

# FASCICOLO BILANCIO 2012

## NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA al bilancio al 31.12.2012

---

Il bilancio di esercizio è stato redatto, per quanto applicabile secondo le disposizioni del Codice Civile, così come gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico sono stati adeguati a quanto previsto da tali disposizioni secondo il principio di competenza.

Per dare completezza all'informazione resa, è predisposto anche il bilancio secondo il criterio di cassa.

### Attività svolte

- Per tutto il 2012 si è intensificata la distribuzione di alimenti ; in totale abbiamo ricevuto alimenti dal Banco delle Opere di Carità del Piemonte onlus per un totale di kg 29.141,06 pari ad euro 26.084,07. La distribuzione è avvenuta a persone bisognose attraverso le Caritas e le associazioni di Caselle t.se, Mappano, Borgaro, Nole , Rocca c.se, Baldissero, Arona e Torino.
- Diamo in prestito d'uso l'automezzo Citroen Nemo a beneficio per gli ex carcerati attraverso l'associazione Enrichetta Alfieri Onlus e in comodato d'uso n. 2 Camion Dayli per la distribuzione alimentare alla Associazione Maria Madre della Provvidenza (Sez.Torino) sede di Mirabello e ad una Associazione di Vercelli.
- Abbiamo acquistato e messa in funzione la cella frigo per la conservazione degli alimenti freschi e deperibili.
- Nel 2012 abbiamo contribuito (anche se attività marginale della nostra Associazione) a ripristinare il pozzo in Madagascar distrutto nella località dove nell'anno 2011 avevamo contribuito alla costruzione/messa in funzione di una Casa di Accoglienza (costruita nel 2010), per un contributo totale di euro 1.850,00.
- Siamo in attesa di ricevere il Permesso di Costruire dal Comune di Caselle T.se (To) per la costruzione di un Centro distribuzione Alimenti utile a servire il ns territorio, di cui abbiamo iniziato a raccogliere i fondi per la costruzione.
- Abbiamo svolto attività utili a raccogliere beni alimentari (attraverso queste fuori dai supermercati durante l'arco dell'anno) e beni non alimentari, quali indumenti, prodotti per bambini, generi di prima necessità per contribuire al primo soccorso nei paesi del terremoto dell'Emilia Romagna dove durante l'anno sono partite diverse delegazioni per raggiungere i paese meno assistiti dai centri di accoglienza. All'uopo si è aperto un conto corrente destinato alla raccolta di fondi per quelle zone, e coadiuvando altre associazioni, stiamo ristrutturando un Asilo a San Felice sul Panaro e presto inizieranno la ristrutturazione di due Chiese che il terremoto ha reso inaccessibili.
- Ci stiamo muovendo per la creazione di un nuovo progetto denominato "Centro salute



Amica G.V." che rappresenterà un supporto concreto di Sanità gratuita di prima necessità alle fasce più deboli del nostro Paese. Nello specifico, il progetto si propone di realizzare un Centro Servizi di Solidarietà come cammino di innovazione sociale teso a sviluppare un Sistema di Rete territoriale permanente per erogare gratuitamente ai cittadini in situazione di difficoltà servizi per la tutela della salute, non coperti dal Sistema Sanitario Nazionale.

Nel seguito si commentano le poste contenute nello stato patrimoniale e conto economico

### **Crediti verso associati per versamento quote**

Assommano a euro 125,00 per quote da riscuotere dagli associati

### **Immobilizzazioni immateriali**

Inesistenti.

### **Immobilizzazioni materiali**

Iscritte al prezzo di acquisto o donazione passano da euro 36.078,38 a euro 72.537,49 e sono rettificate da apposito fondo ammortamento.

L'incremento è da imputarsi all'acquisto di un Camion Boxer e di cella frigo, inoltre si sono ricevuti 4 furgoni Dayli da un'azienda destinati a diverse associazioni per il trasporto e distribuzione di generi alimentari.

### **Rimanenze**

Trattasi di beni ricevuti per donazioni in natura; tale posta accoglie la rimanenza di indumenti e generi non deperibili raccolti da benefattori e non ancora distribuiti alla data del 31.12.2012 per complessivi euro 10.321,60 rispetto ad euro 4.123,00 dell'esercizio precedente.

### **Disponibilità liquide**

Costituite dalle giacenze sui c/c bancari e postali per euro 142.961,23 e per euro 1.736,92 giacenze di cassa.

### **Ratei e risconti**

Rappresentano le partite di collegamento tra i due esercizi contabili e sono costituiti da risconti attivi su assicurazioni.

### **Patrimonio netto**

Assomma ad euro 194.078,01 composto da euro 7.605,04 quale risultato positivo della gestione dell'esercizio ed euro 186.472,97 quale risultato della gestione degli anni precedenti disponibile per le attività istituzionali.



### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stati accantonati fondi per progetti pari ad Euro 28.009,14, rispettivamente Euro 10.009,14 per il "Progetto Terremoto Emilia Romagna" ed Euro 18.000,00 per il "Progetto Assistenza Salute".

### **Debiti**

I debiti nei confronti dei fornitori assommano ad euro 4.622,00 e sono iscritti al loro valore nominale mentre i debiti diversi ammontano ad Euro 2.126,20.

### **Rischi, impegni e garanzie**

L'associazione non ha impegno alcuno nei confronti di soggetti terzi

### **Proventi**

La nostra associazione ha raccolto erogazioni esclusivamente in Italia; euro 139.972,29 attraverso donazioni in denaro e in natura, euro 350,00 per quote associative, euro 9.321,14 di raccolte derivanti dall'organizzazione di manifestazioni; 1079,49 euro per interessi attivi; il tutto come risultante da apposita rendicontazione e meglio dettagliata nella relazione di missione.

### **Oneri**

Gli oneri da attività tipiche sono rappresentati da erogazioni liberali in denaro e in natura a favore della Caritas e di persone in difficoltà. Tra gli oneri promozionali e di raccolta fondi sono compresi i costi sostenuti per l'acquisto del materiale occorso per il confezionamento degli oggetti venduti in occasione del Natale, e riparazione dei mezzi di trasporto per euro 9.247,44.

Inoltre, l'Associazione ha sostenuto costi generali per complessivi euro 2.454,63; il resto dei costi sono rappresentati da spese bancarie, cancelleria e materiali di consumo, assicurazione auto, imposte e tasse e servizi telematici.

### **Ammortamenti**

Sono stati calcolati gli ammortamenti per le immobilizzazioni di proprietà dell'associazione per un totale di Euro 11.163,13.

### **Altre informazioni obbligatorie**

Si comunica che:

- non esistono iscrizioni relative a lasciti riguardo ai quali abbiamo ricevuto notizia ma non contabilizzate
- non sono riconosciuti compensi e/o rimborsi spese agli amministratori né direttamente né indirettamente;

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Caselle lì 12 aprile 2012.

Il Presidente  
Enzo Valsania





ASSOCIAZIONE

**MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA – GIORGIO VALSANIA - ONLUS**

Strada Commenda 10/A Caselle Torinese (TO)

Delibera di Assemblea dei Soci

del 30 Marzo 2013

L'anno duemila tredici il giorno 30 del mese di Marzo alle ore 17,00 nella sede sociale di Strada Commenda 10/A, Caselle Torinese (TO), si è riunito in prima convocazione, a seguito di convocazione fatta nei modi e nei termini previsti dallo statuto, l'Assemblea dei Soci dell'Associazione Maria Madre della Provvidenza – Giorgio Valsania - ONLUS per discutere e deliberare sugli argomenti posti all'ordine del giorno con l'intervento di tutti i soci:

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti per la validità della seduta, così come previsto dalle vigenti norme statutarie, invita a discutere e deliberare sui seguenti punti all'ordine del giorno:

- 1. Approvazione del bilancio 2012 dell'Associazione Maria Madre della Provvidenza - Giorgio Valsania - ONLUS.**
- 2. Varie ed eventuali.**

In ordine al primo punto all'Ordine del giorno il Presidente illustra il Bilancio e la Nota integrativa al 31/12/2012.

Apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il Presidente fornendo i chiarimenti richiesti. Pertanto, dopo ampia discussione l'assemblea dei soci delibera all'unanimità

- l'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2012 e dei relativi documenti che lo compongono.



# AMMP

ASSOCIAZIONE MARIA MADRE DELLA PROVVIDENZA  
"GIORGIO VALSANIA" ONLUS  
Sede di Caselle Torinese



L'Assemblea dei Soci si scioglie alle ore 18,00 dopo aver letto, approvato e sottoscritto il presente verbale.

Il Segretario

Antonio Miriello

Il Presidente

Enzo Valsania



**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2012**

per competenza

**Stato Patrimoniale**

	esercizio corrente		esercizio preced.	
<b>ATTIVO</b>	<b>228.835,35</b>		<b>214.353,98</b>	
<b>A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE</b>	<b>125,00</b>		<b>200,00</b>	
	125,00		200,00	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I-Immobilii immateriali</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
1) costi di impianto ed ampliamento				
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-		-	
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	-		-	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
5) avviamento	-		-	
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-		-	
7) altre	-		-	
<b>II-Immobilizzazioni materiali</b>	<b>72.537,49</b>		<b>36.078,38</b>	
1) terreni e fabbricati				
2) impianti e attrezzature	22.047,30		3.540,00	
3) altri beni	59.852,95		30.738,01	
4) immobilizzazioni in corso e acconti	15.056,37		15.056,37	
fondi ammortamento	- 24.419,13		- 13.256,00	
<b>III-Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
1) partecipazioni	-		-	
2) crediti	-		-	
3) altri titoli	-		-	
4) depositi cauzionali				
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>I-Rimanenze:</b>	10.321,60	<b>10.321,60</b>	4.123,00	<b>4.123,00</b>
<b>II-Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
1) verso clienti e verso enti sovventori				
2) verso altri.				
<b>III-Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>	-		-	
1) partecipazioni	-		-	
2) altri titoli				
<b>IV- Disponibilità liquide</b>	<b>144.698,15</b>		<b>173.792,52</b>	
1) depositi bancari e postali;	142.961,23		172.083,22	
2) assegni;			-	
3) denaro e valori in cassa;	1.736,92		1.709,30	
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	1.153,11	<b>1153,11</b>		<b>160,08</b>

1



**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2012**

per competenza

**Stato Patrimoniale**

<b>PASSIVO</b>	<b>228.835,35</b>	<b>214.353,98</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO:</b>		
<i>Patrimonio</i>	<b>194.078,01</b>	<b>186.472,97</b>
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	7.605,04	- 15.421,61
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	186.472,97	201.894,58
3) Riserve statutarie	-	-
	-	-
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>28009,14</b>	<b>0,00</b>
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	-	-
2) altri.	28.009,14	-
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO:</b>	<b>6.748,20</b>	<b>27.881,01</b>
1) Titoli di solidarietà;		
2) debiti verso banche;		
3) debiti verso altri finanziatori;		
4) acconti;		
5) debiti verso fornitori;	4.622,00	27.274,01
6) debiti tributari;		
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;		
8) altri debiti.	2.126,20	607,00
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>		



**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2012**

per competenza

**Stato Patrimoniale**

**Conto economico a oneri e proventi**

<b>Oneri</b>		<b>150.372,92</b>		<b>58.652,12</b>
1) Oneri da attività tipiche		<b>86.838,49</b>		<b>59.873,80</b>
1.1) Erogazioni iniziative all'estero	-			
1.2) Erogazioni iniziative Italia	86.838,49		59.873,80	
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	5.055,05	<b>5.055,05</b>	5.627,91	<b>5.627,91</b>
4) Oneri finanziari e patrimoniali	-			
4.1) Su prestiti bancari				
4.2) Su altri prestiti				
4.3) Da patrimonio edilizio				
4.4) Da altri beni patrimoniali				
5) Oneri straordinari				
5.1) Da attività finanziaria				
5.2) Da attività immobiliari				
5.3) Rettifiche proventi esercizi precedenti				
6) Oneri di supporto generale		<b>50.874,34</b>		<b>8.572,02</b>
6.1) Cancelleria, fotocopie e stampati	461,86			
6.2) Servizi (commissioni bancarie e postali)	425,44		311,40	
Servizi (utenze, manutenz., assic)	9.247,44		1.003,96	
Servizi (consulenze)	1.508,89		936,00	
6.3) Godimento beni di terzi per affitti e telefoniche	-			
6.4) Gestione sito internet	-			
6.5) Ammortamenti	11.163,13		4.425,86	
6.6) Accantonamento Progetti	28.009,14		1.894,80	
6.7) Oneri diversi di gestione	58,44			
7) Altri oneri				
<b>Risultato gestionale positivo</b>		<b>7.605,04</b>	-	<b>15.421,61</b>

<b>Proventi</b>		<b>150.372,92</b>		<b>58.652,12</b>
1) Proventi da attività tipiche ed istituzionali		<b>148.293,43</b>		<b>57.734,42</b>
1.1) Da contributi su progetti				
1.2) Da contratti con enti pubblici				
1.3) Da soci e non soci per quote e donazioni	139.972,29		51.603,53	
1.4) altri proventi	8.321,14		6.130,89	
2) Proventi da attività accessorie e commerciali				
2.1) Da ricerche, studi e formazione				
2.2) Da vendite di abbonamenti, libri e riviste				
2.3) Altri proventi				



**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2012**

per competenza

**Stato Patrimoniale**

3) Proventi finanziari e patrimoniali		<b>1.079,49</b>		<b>917,70</b>
3.1) Da depositi bancari	1.079,49		917,70	
3.2) Da altre attività	-		-	
3.3) Da patrimonio edilizio	-		-	
3.4) Da altri beni patrimoniali	-		-	
4) Proventi straordinari ed extra gestione		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
5) Altri proventi	1.000,00	<b>1000,00</b>		<b>0,00</b>

Il Presidente dell'Associazione